Quem dicebam itaque re ilis longo procul a mari intervallo, accitoque loci episcopo multisque aliis, tum ex clero tum ex vulgi plebe in occursum apostoli exivit; adductumque Beneventum sacrum pignus, in venerabili æde deposuit: ubi etiam oppidanis omnibus sanctitates præstans clarescebat magnus apostolus, in Dei nostri gloriam, qui omnem boni rationem excedit.

ORATIO XI.

Laudatio sancti celebratissimique apostoli et evangelistæ Matthæi.

Matthæi memoria quidnam fuerit gratius? quod scilicet non nudum nobis apostolum, sicut reliquos,

mihî in manus non venire; et forte potuissent laborem levare, gratiamque is ipse fecisset, si ex illis aliquid saltem delibasset: nisi sunt illa ipsa quæ affert. Ait autem se legisse in libello Hippolyti *De duodecim apostolis, Matthæum victimam factum virginitatis: alludente nimirum auctore ad historiam de sancta Iphigenia virgine, quæ legitur in Actis ejus ab eo Deo dicata.* Nempe legitur in Actis illis Abdianis: nusquam alibi: mihî editus Hippolyti indiculus nihil habet ejusmodi; at nec Matthæi in Æthiopiam itineris aut prædicationis, quæ proinde videri possint in Hippolyto subdititia. Metaphrastis nomine vulgata Acta a Lipomano et Surio ommissa, cum probatiora videantur, quam illa altera illi repræsentata, eidemque Lipomano secundo loco edita, extra Parthiam non trahunt Matthæum, et Hierapolim Syriæ, in qua martyrium fecerit. Ac de Iphigenia, certum est, præter novas Romanas tabulas Baronio aliisque auctas, Clem. VIII summo pontifice, nullas alias ejus nomen habere, ne ipsis quidem Romanas paulo superiores; in quibus hoc solum de Matthæo: *Natale sancti Matthæi apostoli et evangelistæ, qui apud Æthiopiam prædicans, martyrium passus est. Hujus Evangelium Hebraico sermone conscriptum, Christo revelante, tempore Zenonis*

nominis nuncupatio delinēet, sed una quoque evangelistæ dignitatem iuferat : evangelistæ autem me-

imperatoris inventum est. Eademque fere Beda, qui et Hortaci nomen addit, insinuans se ex Abdia bibisse; ex quo nescio an tuto satis vindicare poterint Iphigeniæ nomen, qui eas tabulas auxere. Æthiopiā etiam habet Socrat. I. 1, c. 15 : Θωμάς μὲν τὴν Πάρθων ἀποστολὴν ὑπεδέχετο· Ματθαῖος δὲ τὴν Αἰθιοπίαν· Βαρθολομαῖος δὲ ἐκλήρουτο τὴν συνημμένην ταύτῃ Ἰνδίαν· Thomas Parthiam suscepit, in qua apostolico munere fungeretur : Matthæus Æthiopiā; Bartholomæus Indiam, quæ huic finitima est. Interiorem vero Indiam censet non penetrasse, ad quam Constantino Magno imperatore fides pervaserit, et cui Frumentius episcopus datus sit. Proinde loquitur Socrates de Æthiopibus Asiaticis, vicinis terræ sanctæ, nec forte ab aliis dissentit, qui vel Hierii, vel Hierapoli Syriæ apud Parthos vel Persas martyrium fecisse scripserunt. In his Martyrologium Corbeiense magnæ certe antiquitatis et fidei. xi. Kal. Oct. : In Persida, civitate Tarrum, natalis sancti Matthiæ evangelistæ. Scripsit Hierium, quod sic antiquarius depravarit, vel qui non satis accurate ex illo exscripsit. Idem pridie Non. Maii omissio solum civitatis nomine : In Persida, natalis S. Matthæi apostoli et evangelistæ. De loco ubi passus est, vel ubi sepultus, inquit Baron, potius assentior Venantio Fortunato, qui ante annos mille vixit : is etenim dum agit de apostolis singulis, ipsisque locis ubi passi et conditi sunt, hæc de Bartholomæo atque Matthæo canit :

*Inde triumphantem fert India Bartholomæum,
Matthæum eximium Naddaver alta virum.*

Mihi quoque esset magnum ad fidem, si suæ res ætatis Fortunatus referret, vel non liqueret ex ipso Abdia suam Naddaver Matthæi habuisse, ut et Bartholomæi Indiam, quem sic alii eo profectum narrant, ut tamen in Asia fuerit martyrio coronatus, de quo Greg. Turon. De gloria martyr., c. 34 : Apud Asiam, inquit, passum, agonis ipsius narrat historia; et ut Sophr. apud Hieron., nosterque Hippolytus, in Armenia. Euseb. I. v, c. 10, refert ipse quidem incerto rumore Bartholomæum unum ex duodecim apostolis prædicasse in India, apud quos Evangelium Matthæi Hebraicis litteris scriptum dicatur reliquisse, et quem Pantænus illic reperit : non tamen quod ibi diem obierit. Contra fidem interpretis Rufinus illud inde Evangelium Pantænum secum detulisse ait : quod Eusebius non dicit, ut etiam Henricus Vales. recte observavit. Aliudque fuerit quod in bibliotheca Cæsariensi a martyre Pamphilo collecta servabatur, quo utebantur Nazaræi, ipseque Hieronymus commodatum accipit : sed non ipsum Matthæi authenticum, ut nec quæ Syriaca unum, et alterum vulgata sunt. Etiam quod cum Barnabæ corpore inventum Evangelium est Zenone imperatore, Matthæi esse ferunt : sicque Baron. an. 485, n. 4, laudatque historiam, auctore Alexandro monacho ; qui tamen ab ipso relatus, et, ut exstat apud Lipomanum, nihil Matthæi Evangelii meminit. Ejus verba sunt : *Invenere etiam Evangelium supra Barnabæ pectus impositum ; quod deinde Zeno ab Anthimo episcopo sibi mitti petierit, et in palatio suo reposuerit ; ubi, inquit, ad hodiernum usque diem servatur, et in magna quinta Paschæ feria quotannis in palatii oratorio Evangelium ex eo libro recitatur.* Quod magis indicio est, fuisse Græcum Evangelii exemplar, ex quo sic Græce ex usu ejus Ecclesiæ legi Evangelium possit, quodque Græcus textus magis ex usu Barnabæ esset, qui præcipue Græcis prædicabat, et quia etiam Judæi in dispersione positi fere Græce callebant ; ut una hac lingua apostoli novum omne instrumentum divino instinctu consignandum putaverint. Sy-

λους, ἢ τοῦ ὀνόματος κλήσις ὑπογράφει, ἀλλὰ καὶ τὸ ἀξίωμα τοῦ εὐαγγελιστοῦ συνεπάγεται. Εὐαγγελιστοῦ

παχ xi Junii : Οὗτος λέγεται τεθάρθαι ἅμα τῷ ὄντι αὐτοῦ γραφέντι κατὰ Μάρκον Εὐαγγελίῳ, τῷ ἐσὺστερον εὐρεθέντι μετὰ τοῦ ἀποστολικοῦ σώματος· ὅθεν καὶ προνόμιον ἔλαβον οἱ πιστοὶ μὴ ὑποχεῖσθαι ὑπὸ τινὰ τῶν ἄλλων ἐπισκόπων ταύτην τὴν νῆσον· ἀλλ' ἀπὸ τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου χειροτονεῖσθαι· *Ferunt hunc sepultum cum Marci Evangelio ab ipso conscripto, quod postea repertum est cum apostoli corpore. Unde et fideles (Cyprii) privilegium nacti sunt, ne ea insula subesset ulli aliorum episcoporum, sed a suo ipsius episcopo ordinationes reciperet. Non accepit privilegium, sed olim concessum, per eam occasionem illi ratum habitum et confirmatum Zenonis et synodi τῶν ἐκδημούντων Constantinopoli iudicio. Quæ de re, deque privilegio insulæ Cypri leg. Theod. Balsin. can. 8 synodi Ephes., quo repressus conatus Antiocheni patriarchæ, et relictæ Cyprii ordinationes liberæ. Porro fungi est quidquid Cedrenus in eam rem scribit, excepta sacri pignoris inventione sub ceraso arbore, quod Matthæi Evangelium supra pectus haberet, Ἰδιόγραφον αὐτοῦ τοῦ ἀποστόλου Βαρνάβα· ἐξ ἧς προφάσεως ἔκτοτε γέγονε μητρόπολις ἡ Κύπρος, καὶ τοῦ μὴ τελεῖν ὑπὸ Ἀντιόχειαν, ἀλλ' ὑπὸ Κωνσταντινούπολιν· *Ea occasione Cyprus metropolis facta est, ut jam non amplius sub Antiochia censeretur, sed soli Constantinopoli subesset.* Nuga hæc. Non hoc quærebatur ut servitutem servitute mutaret, vel quod non habebat acquireret ; sed ut quod erat, αὐτοκέφαλος, suarumque arbitra ordinationum, perseveraret, nec vel Antiocheno, vel ulli alii subesse deberet ; excepto jure προεδρίας et προστασίας Romani antistitis, qua Christi vicarius, summusque omnium pastor est : quo nihil lædit aliarum sedium jura, nec se illarum ordinationibus extra diocesium propriam (jure antiquo) immiscet. De Evang. Matth. consentit Niceph. I. xvi, c. 37, ac, num inde creditum Matthæi Evangelium potius quam Marci, quod feria illa quinta majoris hebdomadæ Græci, non ex Marco, sed ex Matthæo legant Dominicæ passionis partem : verum nihil vetat quin in eo palatii oratorio, in quo repositus ille Barnabæ codex, ex Marco legeretur, cum eadem ipsa pene Matthæi Marcus habeat, sed paulo breviora. Nicephorus etsi ipse patriarcha, auctor sic nuperus et post captum a Latinis, receptamque a Græcis Urbem scribens, potuit ignorare traditionem suæ Ecclesiæ paulo superiorem. Cedrenus quod ita absurde narrat, nullius pene est fidei. Auctor Synaxarii quam antiquus, me latet, qui sic Marci Evangelium maluerit, utpote consobrini Barnabæ. Nostrum Tiliapum, paulo antiquius, nihil istorum habet, ut neque Basilianum Sirleti ; quodque in tabulis Thyinis scriptum ejusmodi Evangelium tradit Alexand. monachus, qui cæteris videtur antiquior, ac reliquis auctor hujus traditionis, existimem fuisse potius Evangelii partem ejusque capita quædam et περιχοπὰς, quam integrum codicem, velut forte in Cæcilia, quæ sic Evangelium in pectore et sinu gerebat Beda, *Cujus corpus tempore Zenonis imperatoris, ipso revelante, repertum est, nulla mentione ejus libri Evangeliorum. Nec aliter Romanæ tabulæ paulo uberiores ante novas Baronianas, per quas invecum illud assummentum, una cum codice Evangelii sancti Matthæi sua manu descripto. Romanum quoque Breviar. Pii V : Ad cujus pectus erat Evangelium Matthæi, Barnabæ manu conscriptum ; nostrum Prædicatorum addit, Hebraicum : sic res creseit eundo, quasi non et Græcum transcribere liceret, vel nondum esset illud Evangelium Græcè redditum Antiquus Rom. etiam hæc nescit. Marianus tamen Scotus an. 483 : Corpus Barnabæ apostoli, et Evangelium Matthæi, Hebræo stylo scriptum reperitur, ipso revelante. Sigebertus quoque, Cum**

δὲ μνήμη εὐθυδῶως εἰς ἔννοιαν ἀγει τοῦ Εὐαγγε-
 λίου. Τοῦτου δὲ ἡ ὑπόμνησις τῷ ἐν αὐτῷ δοξαζο-
 μένῳ συνάγει Χριστῷ. Μνημόνευσον γνησίως τοῦ
 εὐαγγελιστοῦ, ἵνα μνημονεύσης ἀληθῶς Ἰησοῦ Χρι-
 στοῦ, καὶ ἀναθεωρήσης αὐτοῦ τὴν δόξαν ἐνοσιδῶς τε
 καὶ συνεπτυγμένως, τὸ μυστήριον ὅλον τῆς οἰκονο-
 μίας διὰ τοῦ σεπτοῦ ὀνόματος νοερῶς μυσταγωγού-
 μενος.

Ἄξιον μὲν οὖν καὶ πάντας καλεῖν εὐαγγελιστάς
 τοῦ Σωτῆρος τοὺς μαθητάς, ὡς τὴν ὑπερέχουσαν
 πάντα νοῦν εἰρήνην Θεοῦ, τοῖς ἔθνεσιν εὐαγγελισα-
 μένους, καὶ διδασκαίς ἐνθέοις καὶ χριστομιμήτοις
 παθήμασι, τὸ τοῦ Θεοῦ σωτήριον ἐμφθεγξαμένους τῇ
 γῆ· οὐχ ἥμισυ δὲ τοὺς τέσσαρας τούτῳ δὴ τῷ ὀνό-
 ματι καλεῖσθαι προπεδέστατον, ὡς οὐκ ἀγράφως
 μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐγγράφως εὐαγγελισαμένους Χρι-
 στὸν· οὐδὲ ταῖς κατ' αὐτοὺς γενεαῖς μόνον, ἀλλὰ καὶ
 ταῖς ἐπιούσαις ὁμοῦ πάσαις, τὰ τοῦ Θεοῦ μυστήρια
 παραδόντας διὰ τῆς Γραφῆς. Ὡν πρῶτος ὁ ἱερώτα-

quo etiam Evangelium Matthæi, ipsius manibus Mat-
 thæi Hebraice scriptum, quod erat simul reconditum,
 invenitur. Quod Evangelium ipse Barnabas secum
 semper ferre solebat, et ubicunque inveniebat infirmos,
 ponebat illud super eos, et tam fide Barnabæ, quam
 merito Matthæi, omnes sanabantur. Quanta hæc, sed
 unde hausta, et quantæ fidei? Unde quod non ha-
 buit Ecclesia ipsum hoc Matthæi autographum pro
 authentico, vel qua nobis jactura sic periit? Scri-
 psisse Matthæum Hebraice fere veteres consentiunt:
 hoc vero ipsum illius autographum fuisse hominis
 ex suo capite confluentis commentum merito vi-
 deatur. Scripsit vero ne quæ viva voce ab apostolis,
 ipsoque Matthæo, Hebræi acceperant, illis ad gentes
 abeuntibus, paulatim exciderent, vel etiam falsis
 admistis corrumpere. Videndus Euseb. l. iii,
 c. 24; ac num ipsa Nicetæ ratio quam Euseb. insi-
 nuat, cum ita scribit: Nempe scripsisse Matthæum,
 τοῦ, τὸ λείπον τῆ αὐτοῦ παρουσία, τοῖς ἀφ' ὧν ἐπέλ-
 λετο, διὰ τῆς γραφῆς ἀποπληρῶν. Ut quod minus
 per præsentiam præstare potuerat, illis a quibus
 proficiscebatur, scripto suppleret. Sic nimirum tenui
 corpusculo ac debiliori, quo non liceret velut aliis
 ac coapostolis fulguris instar Evangelium quaqu-
 versus proferre ac prædicare. Potuit et hæc ratio
 esse, et quod præsentiam subtracturus erat, quod
 ipsum velle Eusebium arbitror, nec satis mihi expli-
 catum video verbis illis novi interpretis, quod præ-
 sentiæ suæ adhuc superesse videbatur, scripto, illis
 quos relinquebat supplevit. Quæ refert Nicephorus
 l. ii, c. 41, Acta sancti Matthæi plane fabulosa, et
 Abdianis ipsis longe improbabiliora, a quibus non
 abludit Græcorum Synaxarium ad xii Kalendas De-
 cembriis, quo die sancti Matthæi solemnia reco-
 lunt. Bene tamen est, quod reliqua diei ἀπο-
 λουθία et officium, nihil ejusmodi furturum ha-
 bet; sed apostolica duntaxat et evangelista-
 rum elogia pie ac graviter strophis odisque
 modulata: in quibus Theophanes canonis est auc-
 tor. Quomodo et Basilianum Sirleti Monologium,
 Commemoratio sancti apostoli et evangelistæ Matthæi.
 Sive nulla major erat explicatio rerum Matthæi,
 sive Sirletus non putavit sic absurdis reliquorum
 elevandam fidem, quæ libro illo continentur. Esse
 quandoque Synaxaria novi κόμματος et παρχόμ-
 ματος, falsaque et nullius fidei continere, Græcis
 recentioribus cusa, indubium est. ejusmodi sunt
 illa Triedio adjecta ab ipso Nicephoro, cum vetus
 Triodium nulla haberet, ejusmodi vidi Tilianum,
 ejusque jacturam deploro, nesciens in ejus manus
 venerit, per distractionem et auctionem librorum

Amoria, ad Evangelii recta intelligentiam ducit.
 Hujus vero recordatio, Christo conjungit, qui in eo
 laudatur. Memor esto sincere et ex animo evange-
 listæ, ut Jesu Christi vere recorderis, ejusque glo-
 riam uniformiter ac complexe contempleris, qui
 dispensationis omne mysterium, per venerandos
 nominis apices mente docearis.

Æquum sane ut et omnes Salvatoris discipuli
 evangelistæ vocentur; ut qui Dei pacem exsuperan-
 tem omnem sensum, fausto gentibus nuntio intu-
 lerunt, divinisque doctrinis ac Christi æmulis pas-
 sionibus, salutare Dei in terra prædicarunt. Impri-
 mis vero convenientissimum est ut eo nomine qua-
 tuor appellentur, ut qui nedum prolata nude voce,
 sed et scripto Christum annuntiarunt; neque sue
 duntaxat ætatis hominibus, sed et futuris deinceps
 omnibus Dei mysteria Scriptura teste propalarunt:
 quorum primus sacratissimus Matthæus, ad sacram

ejus bibliothecæ. Graviter queritur Radulphus
 Tungr. l. De canonum observ. prop. 11 de illis sa-
 cerdotibus qui ejusmodi falsas et incertas narra-
 tiones studiose invehunt in divina officia, secus ac
 statuit Gelasius c. Sancta Romana, quod præcipue
 attinet ad passiones apostolorum, in quibus latinis
 pleraque spuria, et ex apocryphorum cœnosis la-
 cubus hausta: cum præstaret, veterum more, pie
 ignorare gesta singula, et primitias Spiritus labo-
 resque in eis omnibus majores suspicere, nostro-
 que Christiana religione antistites atque parentes
 sub Christo ambitiose venerari et colere supra re-
 liquos sanctos omnes, uti etiam præstant omnibus,
 quam ullam mendacii, quantumvis officiosi, suspi-
 cionem, quæsitis illis narratiunculis et fabellis,
 nobis sacrisque aspergere. Quod tamen ait idem
 Radulphus, Passio apostoli Matthæi hæresim habet
 contra declarationem Benedicti XII de visione sa-
 ciali; nescio quam Passionem, quæve Acta Mat-
 thæi notet; nam quæ nobis exstant, nihil ejusmodi
 videntur habere; nec Abdiana, nec alia. Quin Me-
 taphrastes, aliis probatiora, Lipomano edita, ejus-
 modi sunt, ut ex illis idem Lipomano probaverit
 sanctorum animas jam in cœlo beatas esse, ac Deo
 frui, cujus contrarium errorem notare voluit Ra-
 dulphus, et Benedictus confixit: non illum alterum,
 quem Armenorum dicunt, quod ipsa Dei essentia
 non sit videnda a beatis, sed duntaxat gloria et
 majestas, seu splendor quidam sub Deo et συ-
 κατάβασις, non ipsum Dei κρύφιον et ἀκραιφνές.
 Qua in re laborant nostri theologi explicandis Græ-
 corum quorundam, Chysost., Theodor., etc., in
 speciem difficilibus, locis ac dictis.

Placet omnino Nicetæ modestia et sobrietas, qui
 missis omnibus apocryphis atque dubiis, vel etiam
 fabulosis et commentitiis, quæ de Matthæo male
 scriatorum hominum temeritas invexit, una sua
 Ecclesiæ ac veterum traditione contentus fuit, ejus
 scilicet consummationis ac martyrii Hierapoli Asiæ,
 sive (ut alii) Parthiæ, ubi in ea urbe et metropoli,
 vicinisque, ac paulo etiam remotioribus regionibus
 (si has Æthiopiam Asiaticam volumus) strenue
 operam Evangelio posuisset, ac Ecclesias fundas-
 set; ne explorato quidem ejus mortis genere aut
 supplicii, quod nescio an ulli veterum prodiderint;
 exceptis apocryphis, qui sic omnia referunt, ac si
 cuncta oculis coram usurpassent: quod sane scri-
 ptorum genus Ecclesiæ valde invidiosum, ac pene
 hæreticorum fabrica, ut agnoscit papa Gelasius in
 cap. Sancta Romana.

Evangelii conscriptionem animum adiecit; primusque Novum nobis Testamentum enarravit. Ac sicut ille olim Moses primam mundi originem, ac deinceps omnium Dei operum magnificentiora scripto consignavit: sic nimirum et iste, Christi Dei ortu recensito, illius exinde miraculorum omnem magnificentiam, divinis scripto prædicationibus tradit. Matthæus scilicet, fidelis ac prudens dispensator Patris, sapiens magnusque Verbi evangelista; Paracleti denique splendidus prædicator ac scriba velox.

Matthæus, cujus si nomen interpreteris, donatus (49^o) dicitur: e mundo quidem velut pulcherrima delibatio, donatus Christo ac divino Spiritu genitus Verboque veritatis perfectus, ab ipso rursus in lucem et salutem gentium donatus est, usque ad extremum terræ. Hic nos hodie convocans, suamque ipsius memoriam splendidissimæ celebritatis argumentum præstans, lætam maxime ac admirandam desiderabilis convivii computationem indixit; solidam quidem ac perfectam escam, conscriptum ab eo Evangelium apponens, gratiæque sermonem ex ejus ore procedentem⁷ velut sacratissimum quemdam craterem miscens, Christique amantes animos omnes lætificans.

Sed videamus quali ex vita, ac instituti prius genere vir beatus, ad quem evaserit finem: excellentemque mutationem summeque inauditam in melius transmutationem admirantes, mirabilem Deum in justitia, mirabilem in bonitate magnificemus.

Publicanus prius fuit, Christi postea discipulus; ac pecuniarum ratiocinator, Evangelii interpres et enarrator. Publicanus nempe institutum quod piis maxime abhorrendum, religiosæque mentis hominibus scelestissimum habeatur. Quid enim violentius aut magis tyrannicum, quam pecunias conflare earumque exactorem esse? Quid vero vitæ ex Evangelii rationibus institutæ magis adversum, quam opprimere viduas, pauperumque animas injuste trahere atque vexare, sive etiam juste, ut existimatur? Utrunque enim attentæ naturæ æquitate vere locus injuriæ est, tametsi lex humana, sancita olim tyrannide, actionem innoxiam dictet. Non enim hæc lex Dei est, non naturæ, ut nempe alii tyrannidem exerceant, alii tyrannide premantur; atque alii quidem adversus humiliores supercilium tollant ac efferantur, alii mancipentur atque ærumnis conflantur: alii lasciviant ac deliciis adversus pauperes temulenti diffluant, prætextoque publico debito, supremam tolerandæ vitæ rationem auferant; alii graventur ac cædantur, donec novissimum obolum reddant; a quibus sicut spiraculum, sic et tributum austere exigatur. Non sic Deus ab initio, non sic hominibus, cum primo conditi sunt, lege sanxit. Sed sicut universorum unus est flector, sic et natura